*Ep. Nich. no. 121(1); JE 2791; +D 97 c 3*

---

<sup>5</sup> legationem CXSKNBVP; legatio est ZOHA

<sup>6</sup> ss O

<sup>7</sup> eliq- O

<sup>8</sup> suscipimus C(*before corr.*)W

<sup>9</sup> et ei sicut – cred. om. K

### 32<sup>1</sup>

*Quod nichil intersit utrum in suscipienda legatione omnes in unum optimates Romani an tres ex his uel duo uel unus conueniat<sup>2</sup>*

Illud uero quod idem Astulfus<sup>3</sup> dicebat fuisse consuetudinis predecessorum nostrorum<sup>4</sup> tempore ut ex quocumque regno aliqua legatio<sup>5</sup> ad sedem apostolicam ueniret, optimates Romani interessent, modo uero nullus intersit preter Arsenium ita non est. Verum tamen quid<sup>6</sup> intersit utrum in suscipienda legatione<sup>7</sup> omnes in unum optimates Romani an tres ex his uel duo uel certe unus conueniat, dum tamen nil reprehensibile<sup>8</sup>, nil perperum<sup>9</sup>, Deo custode nos penitus ignoramus. Nam si reprehensione aliquid dignum geritur, non tantum de non conuocata<sup>10</sup> turba a uobis quantum a Domino. de hoc quod male agitur potius redarguimur<sup>11</sup>.

*Ep. Nich. no. 121(2); JE 2791*

---

<sup>1</sup> xxxi K

<sup>2</sup> Quod - conueniat CRXSKNBVP; Item ZOHA

<sup>3</sup> Astulfus A

<sup>4</sup> nostrorum CNDBZOMA; suorum K

<sup>5</sup> -at- ss K

<sup>6</sup> quid CRSNBVPZ; quod XKDOHA

<sup>7</sup> -at- ss K

<sup>8</sup> reprehensione, *with* dum tamen nil reprehensibile - si reprehensione *in mg.* O

<sup>9</sup> perperum CRWNDVPZOMA; perpetuum K; perpetrum B

<sup>10</sup> con- ss Z

<sup>11</sup> -imur CRXSKNBV; -imus PZOHA

### 33<sup>1</sup>

*Nicholaus Higmaro<sup>2</sup> Remorum<sup>3</sup> archiepiscopo. Quod necesse sit accusatorem et accusatum simul adesse<sup>4</sup>*

Necesse est secundum sacrarum omnia scripturarum documenta ac secundum iusticie trutinam et accusatum et accusatorem simul adesse, oportet etiam unam partem quantacumque et qualicumque predita sit ueritate sic prorsus audiri ut alteri parti nullum preiudicium irrogetur.

*Ep. Nich. no. 128; JE 2838; C 3 q 9 c 21*

---

<sup>1</sup> xxxii K

<sup>2</sup> Nigmaro L; corr. fr. Higenaro to Higinaro W; Igmatio O (*corr. to Higmaro*)

<sup>3</sup> Remorum RXSKNBVZOMA; Remensi CLW

<sup>4</sup> Quod - adesse CRXSKNDBVP; om. ZOHA

### 34<sup>1</sup>

*Idem<sup>2</sup> eidem<sup>3</sup>. De his qui cum excommunicatis necessitate uel ignorantia uel studio communicant<sup>4</sup>*

---

<sup>1</sup> xxxiii K

<sup>2</sup> Idem CRXSBVZOMA; Item KND

Excellentissimus rex Karolus apostolatum nostrum consuluit quid agendum sit de his<sup>5</sup> qui communicant cum his<sup>6</sup> qui cum Ingeltrude sepe dampnata [67vb] communicant femina, quoniam eam<sup>7</sup> cum<sup>8</sup> communicatoribus suis et fautoribus<sup>9</sup> pari<sup>10</sup> uinculo anathematis<sup>11</sup> retineri constat astrictam. Quapropter nunc beatitudini tue iniungimus ut super hoc nostra auctoritate freta curam de his sumere studeat, et quia docta diuinitus sanctitas tua ualde nouit aliud esse ex necessitate aliud ex ignorantia, atque aliud quod studio delinquitur, istudque posterius duobus prioribus strictius esse puniendum, idcirco sollerter inuigilet et cauta discretione singulorum modos diiudicet, quatinus hii<sup>12</sup> qui ex necessitate uel ignorantia delinquunt<sup>13</sup> auctoritate nostra per te absoluantur, si tamen ipsa eorum<sup>14</sup> ignorantia<sup>15</sup> uel necessitas uera<sup>16</sup> et non simulata uel ex non<sup>17</sup> uoluntate processerit, quia ut bene nosti sunt plerique qui possunt quidem sed nolunt recta nosse. Vnde psalmista de huiusmodi. Noluit, inquit, intelligere ut bene ageret<sup>18</sup>. Illos autem qui studio suo obligantur et contemptu<sup>19</sup> interdicta nostra postponunt, non nisi digna satisfactione preueniente uolumus a te prorsus absolui.

*Ep. Nich. no. 41; JE 2800; ID 14.46; IP 5.106; C 11 q 3 c 102*

<sup>3</sup> eidem CRXSKNBV; Igmaro Remensi archiepiscopo ZO; Igmaro Remensi episcopo HQA

<sup>4</sup> De - communicant CRXSKNBVP; *om. ZOHA*

<sup>5</sup> his CKNBHQ; iis ZOA

<sup>6</sup> his CKNBOH; iis ZQA

<sup>7</sup> short lacuna follows B

<sup>8</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>9</sup> suis et fautoribus CRX(fauct- X)SKNBVP: et fautoribus suis ZOHA

<sup>10</sup> -ri ss Z

<sup>11</sup> -atis CLWBVPZOHA; -ate RXSKND

<sup>12</sup> hii CRXSKNDBPH; ii ZOQ<sup>2</sup>A; iis Q

<sup>13</sup> ss O

<sup>14</sup> ipsa eorum CKNBZH; eorum ipsa A

<sup>15</sup> delinquent auctoritate nostra per - ignorantia CKNBZHA; *om. O*(with delinquunt ss)Q

<sup>16</sup> uera CKDBZOHA; iusta N

<sup>17</sup> ex non CKNDBZOHQ; non ex K<sup>2</sup>; non ex ex A

<sup>18</sup> corr. fr. agere O

<sup>19</sup> -p- ss K

### 35<sup>1</sup>

*Nicholaus archiepiscopis et episcopis<sup>2</sup> per Galliam, Italiam, Germaniam atque per<sup>3</sup> uniuersas prouincias constitutis. De duobus episcopis culpam Lotharii regis tutantibus<sup>4</sup>*

Scelus quod Lotharius rex, si tamen rex ueraciter dici possit qui nullo<sup>5</sup> salubri regimine corporis appetitus refrenat, sed lubrica eneruatione magis illicitis eius motibus cedit, in duabus feminis, Theuberga<sup>6</sup> scilicet et<sup>7</sup> Gualdrada<sup>8</sup> commisit, omnibus manifestum est. Sed et dudum episcopos Theugaldum<sup>9</sup> et Guntharium in tali facto eum habuisse tutores atque fautores<sup>10</sup> pene totus orbis nobis undique ad limina seu<sup>11</sup> sedem confluens apostolicam referebat.

<sup>1</sup> xxxiiii K

<sup>2</sup> arch. et (ss C, *om. XS*) ep. CLRXSWKNBV; ep. et arch. ZOHA

<sup>3</sup> per CKNBZOHQ; *om. A*

<sup>4</sup> De duobus (dubusR)- tutantibus CRXSKNBVP; *om. ZOHA*

<sup>5</sup> nullo CRKNVP<sup>2</sup>ZOHA; in illo BP?

<sup>6</sup> Theuberga CSRN; Teuberga LWBVH; Theberga XD; Theuberna K; Teoberga ZOQA

<sup>7</sup> sc. et CRKDBZOHQ; sc. N; scribet et A

<sup>8</sup> Gua- CLXSKN; Wa- RBVZOMA

<sup>9</sup> corr. from Eugaldum A

<sup>10</sup> fautores CSKNBZ; factores OHQ; fauctores A

<sup>11</sup> seu CLRXNDBZOMA; atque S; sanctam K

*Ep. Nich. 284 no. 18; JE 2748; ID 8.226a; +C 2 q 1 c 21a*

**36<sup>1</sup>**  
*De eodem<sup>2</sup>*

Igitur<sup>3</sup> decernente nobiscum sancta synodo in presentia depositi et ab officio [68ra] sacerdotali excommunicati atque a<sup>4</sup> regimine episcopatus alienati indubitanter existunt.